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Abstrakt

Kapacita komunikačního kanálu mezi pikosatelitem a pozemní stanicí závisí na mnoha

faktorech, které se mohou v čase měnit v širokém rozsahu. Komunikační systém v mnoha

případech není hlavním cílem vývoje pikosatelitu. Z tohoto důvodu bývá často navrhován

pro nejhorší možné komunikační podmínky. Takto navržený komunikační systém pak do

značné míry omezuje využitelnost pikosatelitů k vědeckým experimentům vlivem nedo-

statečné datové propustnosti do řídícího střediska.

Zvýšení efektivity využití přenosového kanálu může být dosaženo pomocí adaptivního

rádia schopného měnit parametry komunikace v závislosti na aktuálním stavu přenoso-

vého kanálu. Navržený systém by mělo být možné realizovat pomocí jednoduchého hard-

ware poskytujícího zároveň dostatečnou radiační odolnost. Protože komunikační systém

pikosatelitu je omezován dostupným množstvím elektrické energie, měly by použité mo-

dulace vykazovat dobrou energetickou účinnost při zachování akceptovatelné spektrální

účinnosti. Tyto požadavky mohou být splněny hybridními modulacemi založenými na

DM-FSK a DQPSK.

Použití softwarově definovaného rádia, využívajícího hybridní modulace DM-FSK/DQ-

PSK, umožňuje realizaci adaptivního radia s dobrou energetickou a spektrální účinností

vhodně využívajícího přenosový kanál. Takto navržený energeticky úsporný komunikační

systém může být adaptován i na krajně nepříznivé podmínky způsobené poruchou energe-

tického nebo anténního systému pikosatelitu s cílem zajistit alespoň nouzovou komunikaci

omezenou přenosovou rychlostí.
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Abstract

Dudáček, Luděk. Hybrid modulation for communication system of picosatellites [Hybridní

modulace pro komunikační systém pikosatelitů]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied

Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ivo Veřtát

Channel capacity during communication between the picosatellite and the ground

segment is dependent on many factors which are changing in large range. As the commu-

nication system is not usually a primary goal of picosatellite development, these systems

are designed for the worst conditions of communication channel. It is limiting factor for

communication system, which is not used effectively.

Main purpose of this thesis is effective usage of channel capacity. This goal can be

accomplished by using adaptive radio, which can change communication parameters ac-

cording to the channel parameters. The communication system should be designed for im-

plementation in simple hardware with good radiation immunity. Used modulation should

have good spectral and energetic efficiency, as the electric power of picosatellite is limiting

factor. Hybrid modulation based on DM-FSK and DQPSK can satisfy these requirements.

The adaptive radio using hybrid modulation DM-FSK/DQPSK based on software

defined radio can provide effective usage of channel capacity with good spectral and

energetic efficiency. This can make the communication system more power saving and

usable also in emergency mode caused by the failure.
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Software Defined Radio, USRP, Hybrid modulation, DM-FSK/DQPSK, DM-FSK, DQ-

PSK, Picosatellite
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GS . . . . . . . . . . . . . . . . . . zisk přijímače,

GTX . . . . . . . . . . . . . . . . zisk vysílací antény,

I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inphase, soufázová složka

i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . index signalizačních kmitočtů nebo prvků pole (podle kontextu),

ink(i) . . . . . . . . . . . . . . . . inkrement indexu při vyčítání vzorků pro dosažení i-tého signa-

lizačního kmitočtu,
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k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Boltzmannova konstanta nebo konstanta určující počet spektrál-

ních čar na odstup signalizačních kmitočtů (podle kontextu),

LEO . . . . . . . . . . . . . . . . Low Earth Orbit. Nízká oběžná dráha Země,

LRF . . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty mezi koncovým zesilovačem a anténou,

LANT . . . . . . . . . . . . . . . ztráty způsobené nepřesným směrováním vysílací a přijímací an-

tény,

L0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty šířením volným prostorem,

Liono . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty v ionosféře,

LAtm . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty způsobené atmosférou,

LAbs . . . . . . . . . . . . . . . . absorpce elmag. vln v atmosféře,

LW . . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty způsobené oblačností, deštěm a mlhou,

Ltropo . . . . . . . . . . . . . . . ztráty způsobené troposférou,

Lcloud . . . . . . . . . . . . . . . ztráty způsobené oblačností nebo mlhou,

LP . . . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty nedokonalou polarizací přijímací antény,

LR . . . . . . . . . . . . . . . . . . ztráty způsobené dešťovými srářkami,

M . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet stavů frekvenčního klíčování,

M − FSK . . . . . . . . . . M-array Frequency Shift Keying, M-stavové frekvenční klíčování,

mod(2π) . . . . . . . . . . . . dělení modulo 2π,

N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet bodů FFT,

n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . číslo spektrální čáry,

N0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . spektrální výkonová hustota šumu,

N − PSK . . . . . . . . . . N-array Phase Shift Keying, N-stavové fázové klíčování,

ns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . číslo dominantní spektrální čáry pro symbol s,

nfmax′ . . . . . . . . . . . . . . . číslo spektrální čáry kmitočtu f ′
max,

nfmax . . . . . . . . . . . . . . . číslo spektrální čáry kmitočtu fmax,

p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet vzorků,

PA . . . . . . . . . . . . . . . . . . výkon koncového zesilovače,

PC . . . . . . . . . . . . . . . . . osobní počítač,

PN . . . . . . . . . . . . . . . . . . výkon tepelného šumu,

Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Quadrature, kvadraturní složka,

QAM . . . . . . . . . . . . . . . Quadrature Amplitude Modulation, Kvadraturní amplitudová

modulace,

Rp . . . . . . . . . . . . . . . . . . intenzita srážek pro určitou procentuální část roku,

sCR,DM−FSK . . . . . . . . počet symbolů zapraných v DM-FSK části modulace pro přenos

čísla rámce,

sCR,DQPSK . . . . . . . . . . počet symbolů zapraných v DQPSK části modulace pro přenos

čísla rámce,

SPC . . . . . . . . . . . . . . . . Serial to Paralel Converter, sériově paralelní převodník,

skφ . . . . . . . . . . . . . . . . . délka skoku v poli pro vytvoření fázového skoku φ,

T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . absolutní teplota,
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TANT . . . . . . . . . . . . . . . šumová teplota antény,

Tm . . . . . . . . . . . . . . . . . . ekvivalentní teplota média,

TP . . . . . . . . . . . . . . . . . . šumová teplota prostředí,

Ts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šumová teplota nebo délka trvání jednoho symbolu (podle kon-

textu),

USRP . . . . . . . . . . . . . . . Universal Software Radio Peripheral. Universální softwarové rá-

dio,

vreal . . . . . . . . . . . . . . . . . přenosová rychlost,

XOR . . . . . . . . . . . . . . . exkluzivní součet,

XPD . . . . . . . . . . . . . . . cross-polarization discrimination, potlačení depolarizace,
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#r . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet rámců v burstu,

#Sa/symbol . . . . . . . . počet vzorků na jeden symbol,

#s . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet symbolů v rámci,

∗.csv . . . . . . . . . . . . . . . . soubor ve formátu .csv,
∗.vi . . . . . . . . . . . . . . . . . soubor ve formátu .vi, soubor programového bloku v programo-

vacím prostředí LabView.

γ0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . měrný útlum atmosférických plynů,

γW . . . . . . . . . . . . . . . . . . měrný útlum vodních par,

γR . . . . . . . . . . . . . . . . . . měrný útlum deště,

∆φ . . . . . . . . . . . . . . . . . fázový rozdíl,

∆f . . . . . . . . . . . . . . . . . frekvenční odstup signalizačních kmitočtů,

∆fFFT . . . . . . . . . . . . . . frekvenční odstup spektrálních čar po FFT,


[…]


A.2 Činnost vysílače

Zachycení
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Příprava
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Konec

Start

Vytvoření
I a Q složek

symbolu

Umístění I a Q
složek rámce

do bufferu

Vysílat burst

Obr. A.2: Vývojový diagram činnosti vysílače.
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A.3 Činnost jádra modulátoru

Výběr
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i iinkr(s) sk(s)a
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Výběr
symbolu

Výběr
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do pole rámce

Předání bloku
přidání AWGN

Poslední rámec
v burstu ?

ANO

NE

Konec

Obr. A.3: Vývojový diagram činnosti jádra modulátoru.
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A.4 Činnost přijímače

Start

Odebrání vzorků
z USRP

Přetypování vzorků
z I16 na CDB
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Umístění vzorků
rámce do bufferu

rámců

Synchronizace
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NE
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ANO

ANO

Obr. A.4: Vývojový diagram činnosti přijímače.
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Příloha B

Struktura programu

B.1 Struktura hlavního programu testovací topologie

a programového bloku vysílače

Obr. B.1: Struktura hlavního programu testovací topologie Test Radio v6-usrp.vi a programo-

vých bloků Radio Tx-usrp.vi a Generovani ramcu v4.vi.
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B.2 Struktura programového bloku přijímače

Obr. B.2: Struktura programového bloku přijímače Radio Rx-usrp.vi a bloků demodulator v5-

usrp.vi a vyhodnoceni.vi.
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Příloha C

Ovládání testovací topologie

C.1 „Čelní panelÿprogramového bloku Rizeni.vi

1

2

3 4 87

5 69 10

Obr. C.1: „Čelní panelÿprogramového bloku Rizeni.vi.
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C.2 „Čelní panelÿhlavního programu Test Radio v6-

usrp.vi
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Obr. C.2: „Čelní panelÿhlavního programu Test Radio v6-usrp.vi.
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Příloha D

Zjištěné výsledky

D.1 Chybovosti jednotlivých složek hybridní modu-

lace zjištěné simulací
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Obr. D.1: Chybovosti jednotlivých složek modulace D2-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.2: Chybovosti jednotlivých složek modulace D4-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.3: Chybovosti jednotlivých složek modulace D8-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.4: Chybovosti jednotlivých složek modulace D16-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.5: Chybovosti jednotlivých složek modulace D32-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.6: Chybovosti jednotlivých složek modulace D64-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.7: Chybovosti jednotlivých složek modulace D128-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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Obr. D.8: Chybovosti jednotlivých složek modulace D256-FSK/DQPSK zjištěné simulací.
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D.2 Chybovosti jednotlivých složek hybridní modu-

lace zjištěné testováním s USRP
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Obr. D.9: Chybovosti jednotlivých složek modulace D2-FSK/DQPSK zjištěné testováním

s USRP.
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Obr. D.10: Chybovosti jednotlivých složek modulace D4-FSK/DQPSK zjištěné testováním

s USRP.
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Obr. D.11: Chybovosti jednotlivých složek modulace D8-FSK/DQPSK zjištěné testováním

s USRP.
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Obr. D.12: Chybovosti jednotlivých složek modulace D16-FSK/DQPSK zjištěné testováním

s USRP.
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Obr. D.13: Chybovosti jednotlivých složek modulace D32-FSK/DQPSK zjištěné testováním

s USRP.
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Příloha E

Elektronické přílohy na CD

• DMFSK DQPSK modulace 2 4-popsano v praci

– Hybrid Modulace v6 - složka s LabView projektem simulační topologie,

– Hybrid Modulace v6 USRP - složka s LabView projektem testovací topo-

logie využívající USRP,

• DMFSK DQPSK modulace 3 4-chirp synchronizace

– Hybrid Modulace v7 - složka s LabView projektem simulační topologie vy-

užívající pro synchronizaci lineárně rozmítaný signál,

– Hybrid Modulace v7 USRP - složka s LabView projektem testovací topo-

logie pro USRP využívající pro synchronizaci lineárně rozmítaný signál,

• vysledky simulace

– chybovosti eps - složka s graficky znázorněnými průběhy BER v závislosti

na Eb/N0 získanými simulací,

– chybovosti simulace.m - m-file pro vytvoření grafických průběhů BER v závis-

losti na Eb/N0 z chybovostí získaných simulací,

– DM-DQ Ucinnost sim.csv - výpisy chybovostí a kvalit signálů ve formátu *.csv

pro DM-FSK/DQPSK modulace získané simulacemi,

– DM-DQ Ucinnost sim.xls - výpisy chybovostí a kvalit signálů ve formátu *.xls

pro DM-FSK/DQPSK modulace získané simulacemi,

• vysledky zmerene

– chybovosti eps - složka s graficky znázorněnými průběhy BER v závislosti

na Eb/N0 získanými měřením s USRP,

– chybovosti simulace.m - m-file pro vytvoření grafických průběhů BER v závis-

losti na Eb/N0 z chybovostí získaných měřením s USRP,
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– DM-DQ Ucinnost sim.csv - výpisy chybovostí a kvalit signálů ve formátu *.csv

pro DM-FSK/DQPSK modulace získané měřením s USRP,

– DM-DQ Ucinnost sim.xls - výpisy chybovostí a kvalit signálů ve formátu *.xls

pro DM-FSK/DQPSK modulace získané měřením s USRP,

• L0 utlum.m - m-file pro výpočet útlumu šířením volným prostorem,

• obezne rychlosti.m - m-file pro výpočet oběžných rychlostí satelitů uvedených v te-
oretické části.
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