## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Hybridní modulace pro komunikační systém pikosatelitů
Student: Bc. Luděk DUDÁČEK Std. číslo: E12N0076P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se detailně zabývá rozborem vlastností družicového rádiového spoje, možných vlivů a rušení. Následuje popis hybridní modulace vzniklé složením modulací DM-FSK a DQPSK, návrh modulátoru, demodulátoru a testovacího řetězce. Modulátor a demodulátor byl testován přenosem speciálně vytvořených datových rámců umožňujících synchronizaci, demodulaci a vyhodnocení signálů na přijímací straně. Byly otestovány vlastnosti řady hybridních modulací DM-FSK/DQPSK z pohledu chybovosti a spektrální účinnosti, graficky znázorněny a srovnány s konvenčními modulacemi. Testování probíhalo jak v simulačním režimu, tak při přenosu reálným prostředím s využitím jednotek USRP. Práce je nadstandardně rozsáhlá a velmi dobře propracovaná.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Pro jaké frekvenční pásmo byl daný přenos koncipován? Bude hrát významnou roli dodržení stability místních oscilátorů? Jaká frekvence byla použita při komunikaci přes USRP?
- 2) Byly jednotky USRP při testování přenosu spolu synchronizovány? Projevovalo se nějak vzájemné posunutí frekvencí?
- 3) Jak vypadá spektrum výsledného modulovaného signálu a pokles postranních pásem? Jsou uvažována nějaká opatření pro omezení rušení na sousedních kanálech?
- 4) Jak se projevilo prosakování signálu místního oscilátoru u jednotky USRP? Bylo vyzkoušeno řešení pomocí nenulové MF a softwarové přesunutí na nulu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce